

## نقش راه ها بر توسعه پایدار گردشگری با مطالعه موردی شهرستان قاین

ابراهیم میرزایی<sup>۱</sup>، سیداسماعیل ایوب‌نژاد<sup>۲\*</sup>

۱- گروه عمران واحد قاینات، دانشگاه آزاد اسلامی، قاینات، ایران

Email: ebrahim\_mirzaei@yahoo.com

۲- دانشجوی مقطع کارشناسی عمران، دانشگاه بزرگمهر قائنات

Email: ayyoubnezhad@gmail.com

### چکیده

گردشگری فعالیتی است که قدمت پنج هزار ساله دارد و در طی تاریخ دچار فراز و فرود بوده است، اما طی چند دهه اخیر با پیشرفت وسایل ارتباطی و حمل و نقل رشد فزاینده‌ای به خود گرفته و امروزه صنعتی بسیار درآمدزا است. توجه ویژه به صنعت گردشگری اشتغال پایدار را برای عده کثیری فراهم خواهد کرد. پیشرفت بهتر این صنعت، بخصوص در ایران که هنوز جای پیشرفت زیادی دارد مستلزم برخورداری از زیرساخت‌های باکیفیت و استاندارد است؛ یکی از مهمترین زیرساخت‌های این حوزه راه می‌باشد که بستر حمل و نقل گردشگران را فراهم می‌آورد. راه به شرط داشتن متغیرهایی چون مجتمع‌های رفاهی یا محیط زیست غنی و زیبا می‌تواند به نوبه خود یک جاذبه گردشگری به حساب آید. همچنین باید توجه داشت که حفظ محیط زیستی که طی قرون متمادی شاکله خود را بدست آورده بر ایجاد راه از هر مسیری مقدم است. تأمین امنیت جانی و استاندارد بودن راه نیز از مؤلفه‌های ایجاد آسودگی خیال در مسافران است.

**کلمات کلیدی:** راه، گردشگری، توسعه، راه زمینی، توسعه پایدار

### ۱- مقدمه

امروزه با توجه به تغییر دیدگاه مردم و اقبال آنان به برخی از انواع گردشگری، از جمله طبیعت گردی، کویرنوردی، بوم گردی، گردشگری کشاورزی و ... نیاز به زیرساخت‌های این حوزه و بهسازی و بهره‌برداری از آن بیش از پیش احساس می‌شود. یکی از مهمترین زیرساخت‌ها در این بخش راه است.

راه شریان ارتباطی جامعه است.

راهسازی باید به‌گونه‌ای باشد که علاوه بر نقش رساندن گردشگر یا مسافر به مقصدش فی‌نفسه جذب‌کننده گردشگر باشد. همچنین باید توجه داشت که امروزه صنعت گردشگری در دنیا یکی از منابع مهم درآمد ملی محسوب گردیده و فعالیت‌های مربوط به آن از اشتغال آفرین‌ترین صنایع به حساب می‌آید؛ به‌گونه‌ای که در ازای هریک میلیون دلار درآمد تولید شده در این صنعت، ۲۰۰۰ شغل جدید ایجاد می‌گردد. [۱]

فراهم بودن امکانات حمل و نقل مناسب، مطمئن، راحت و سریع و ارزان پیش شرط توسعه گردشگری است. زیرا گردشگران در تصمیمات خود عامل هزینه و زمان را مدنظر قرار می‌دهند، اما در توسعه این عوامل بایستی با احتیاط عمل شود تا خسارات محتمل ناشی از آن به حداقل برسد.

### ۲- تاریخچه گردشگری

شاید بتوان سومریان را اولین قومی دانست که اقدام به سفرهای تجاری می‌کردند. در مصر حدود پنج هزار سال پیش سفرهای دریایی آغاز شد. پس از اختراع چرخ، چرخ و ارابه‌های چرخدار را از هر راهی نمی‌توانستند عبور دهند. به همین منظور راه‌ها